АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2016 года

№ 242
г. Петровск-Забайкальский

О введении на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» режима повышенной готовности
В соответствии с постановлением Губернатора Забайкальского края от 21 марта 2016 года № 28 «О введении на территории Забайкальского края режима повышенной готовности», Положением о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район», утвержденным постановлением Администрацией муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 29 февраля 2016 года № 122, руководствуясь пунктом 7 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в связи с установлением теплой погоды, в целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, вызванной природными пожарами, на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести в границах муниципального района «Петровск-Забайкальский район» с 26 апреля 2016 года режим повышенной готовности.
2. Организовать дежурство руководителей и должностных лиц органов управления сил и средств районных звеньев территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Петровск -Забайкальский район».
3. Рекомендовать главам, руководителям администраций городских и сельских поселений:
3.1. Рассмотреть вопрос о введении режима повышенной готовности в границах соответствующих территорий;
3.2. Привести в полную готовность все силы и средства для своевременной и оперативной ликвидации аварий на объектах жизнеобеспечения населения и объектах;
3.3. В срок до 27 апреля 2016 года организовать работу наблюдательных постов по отслеживанию обстановки вблизи населенных пунктов, оперативных групп по выявлению и оперативному тушению пожаров;
3.4. В срок 27 апреля 2016 года подготовить и направить в филиалы КГСАУ «Забайкаллесхоз» списки граждан для заключения договоров на привлечение к тушению лесных пожаров;

3.5. Завершить работу по санитарной очистке территории поселений, обеспечению мер пожарной безопасности;
3.5.1. Продолжить работу по обновлению минерализованных полос с проведением отжигов вокруг населенных пунктов и животноводческих стоянок;
3.5.2.Организовать работу по созданию мест, разрешенных для доступа в лес в пожароопасном сезоне;
3.5.3.Обеспечить 100% вакцинацию людей, привлекаемых на тушение пожаров.
3.6. Доукомплектовать ДПД поселений PЛO, воздуходувками, создать резерв ГСМ и продуктов питания (заключить договоры с торговыми организациями);
3.6.1. Совместно с начальниками местных пожарно-спасательных частей организовать проведение обучения новых членов ДПД.
3.6.2. Организовать работу наблюдательных постов по количеству населенных пунктов, старшими наблюдательных постов назначить старост населённых пунктов (где имеются), задачами старосты населённого пункта является отслеживание лесопожарной обстановки и выявление очагов природных пожаров вокруг населённого пункта на ранней стадии, с докладом в ЕДДС Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» о выявленных возгораниях - немедленно;
3.6.3. Немедлено оповещать членов добровольной пожарной охраны и населения населённого пункта о пожарной опасности;
3.6.5. Усилить профилактическую работу с населением каждого населённого пункта с привлечением членов добровольной пожарной охраны с распространением материалов и наглядной агитации последствий переходов природных пожаров на населённые пункты;
3.7. В срок до 01 мая 2016 года поставить на временный учет в ГИБДД МО МВД Петровск-Забайкальский АРС-14;
3.7.1. Привести имеющиеся АРС-14 в рабочее состояние. Создать резерв ГСМ в количестве минимум 50 литров на 1 АРС-14;
3.8. Регулярно размещать на информационных стендах городских и сельских поселений и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район» информацию на противопожарную тематику;
3.9. В течение всего пожароопасного периода организовать через ЕДДС Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» доведение информации об обнаруженных термоточках до МО МВД России по Петровск-Забайкальский для своевременного реагирования на факты возникновения несанкционированных палов сухой растительности или лесных пожаров;
3.10. Рекомендовать Главе городского поселения «Балягинское», в срок до 01 мая 2016 года подготовить обращение к Правительству Забайкальского края о возможности выделения финансовых средств для приобретения одной большетоннажной автоцистерны для обеспечения пожарной безопасности;
3.11. При наличии на территории неконтролируемых выжиганий сухой травянистой растительности сформировать сводную маневренную группу поселения и выдвинуть её на территории населенного пункта со средствами пожаротушения;
3.12. Включить в состав оперативных групп по одному представителю от администраций поселений и определить следующие задачи:

- проведение профилактической работы с населением в каждом населённом пункте с распространением материалов наглядной агитации последствий переходов природных пожаров на населённые пункты;
- информирование населения о складывающейся обстановке и действующих режимах функционирования (ограничениях, запретах);
- выявление очагов природных пожаров на ранней стадии, выявление и привлечение к ответственности лиц, виновных в возникновении природных пожаров, лиц, допустивших нарушения правил пожарной безопасности в лесах, а также лиц, по вине которых допущены неконтролируемые выжигания сухой травянистой растительности.
4. Главному специалисту отдела сельского хозяйства и территориального развития (Л.А. Брылева), рекомендовать руководителям объектов ЖКХ, ОАО (МРЭС Сибири Читаэнерго) (В.И. Белинский):
4.1. Принять меры по обеспечению объектов жизнеобеспечения населения резервными источниками энергоснабжения.
4.2. Создать семидневный запас топлива для бесперебойного функционирования котельных станций, обеспечивающих теплоснабжением объекты жизнеобеспечения населения.
4.3. Подготовить планы привлечения автотранспорта для оперативной доставки ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения к месту аварии.
4.3.1. В первоочередном порядке планировать доставку ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения на объекты здравоохранения, которые имеют операционные, реанимационные и родильные отделения.
4. Рекомендовать филиалу ФКУ Транскапитал (М.Б.Ендонов), ООО «Магистраль» (А.Г.Марков), ИП Будников (А.И.Будников), ООО «Талисман» (Ф.В.Григорян), СПЧ-31ФГКУ «3 ОФПС по Забайкальскому краю (О.Н.Зимин), ГУ «Забайкалпожспас» (А.Г.Гостев ):
4.1. Обеспечить отслеживание оперативной обстановки на автомобильных трассах при возникновении пожаров, аварий и нарушении движения на автомобильных трассах, своевременно информировать участников дорожного движения о проблемных участках дорог;
4.2. При обнаружении лесных или ландшафтных пожаров срочно сообщать в пожарные части по телефону: 101.
5. Рекомендовать начальнику ПСЧ-31ФГКУ «3 ОФПС по Забайкальскому краю» (О.Н.Зимин), ОПО-11 ГУ «Забайкалпожспас» (А.Г.Гостев) в срок 29 апреля 2016 года привести в готовность силы и средства противопожарных подразделений в зоне их ответственности для защиты населенных пунктов и объектов экономики от пожаров;

5.1. В течение пожароопасного периода 2016 года, организовать выдвижение боевых расчетов ПСЧ в районе выезда пожарных частей к границе населенных пунктов для своевременного обеспечения их защиты при достижении пожаром пятикилометровой зоны от населенных пунктов.
6. Председателю КОДМ и Д (И.Г.Бянкин), начальнику отдела культуры и спорта (С.В. Шиханова), рекомендовать главному врачу ГУЗ ЦРБ (Д. Г. Нимаев ), начальнику Петровск-Забайкальского отдела социальной защиты населения (Л. Е. Терпугова):
6.1. В течение пожароопасного периода 2016 года проводить в учреждениях образования, здравоохранения, культуры и социальной защиты населения профилактические работы по формированию бережного отношения к лесу;

6.2. Согласовывать проведение культурно-массовых, досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне с Администрацией муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и территориальным отделом Государственной лесной службы «Петровск-Забайкальского района»;
6.3. Усилить в образовательных организациях работу по воспитанию бережного отношения к природе, по профилактике природных пожаров посредством проведения классных часов, различных акций, в том числе ежегодно проводимой экологической акции «День Земли» (22 апреля), активизацию деятельности добровольных детских общественных объединений «Школьные лесничества», «Юные друзья пожарных»;
6.4. В срок 29 апреля 2016 года организовать проведение мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности подведомственных учреждений, находящихся в лесной и прилегающей к ней зоне (наличие минерализованных полос, противопожарных разрывов, очистка территории от горючих материалов, создание и оснащение внештатных пожарных формирований и др.);
7. Главному специалисту отдела сельского хозяйства и территориального развития Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (И.М.Верещак) в течение всего пожароопасного периода 2016 года проводить разъяснительную работу с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения выжиганий сухой травы.
7.1. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности незамедлительно сообщать в ЕДДС Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» о возникающих лесных и других ландшафтных пожарах;
- принять меры по организации защиты животноводческих ферм от пожароопасных явлений, определить места безопасных зон для эвакуации животноводческих ферм.
8. Рекомендовать начальнику Петровский-Завод дистанции пути (Лоцманов.В.А), Петровск-Забайкальского филиала ОАО «Ростелеком» (В.А.Соколов), ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Южный Байкал» Федерального дорожного агентства» (Т.Н. Филатовой), ООО «Магистраль» (А.Г. Марков) филиала ПАО «МРСК Сибири» - «Читаэнерго», производственное отделения магистральных электрических сетей «Петровск-Забайкальский район» электрических сетей (В.А.Протасов):
8.1. В течение пожароопасного сезона 2016 года постоянно проводить комплекс противопожарных мероприятий в пределах полос отвода и зон линий электропередач, связи, автомобильных дорог и железнодорожных путей в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах.

9. Рекомендовать МО МВД России «Петровск-Забайкальский район» (В.Н.Бачурин):
9.1. В течение пожароопасного периода 2016 года организовать готовность подчиненных подразделений к пожароопасному сезону;
9.2. В течение пожароопасного периода 2016 года обеспечить участие сотрудников в составе межведомственных оперативных групп при введении функциональных режимов, вызванных природными пожарами, а также выполнение мероприятий указанных режимов;

9.3. Принять исчерпывающие меры по выявлению лиц, виновных в возникновении природных пожаров, привлечению их к ответственности и взысканию причиненного ущерба;
9.4. Организовать взаимодействие с территориальными подразделениями МЧС России по Забайкальскому краю, Государственной лесной службой, Администрацией муниципального района по вопросам предупреждения, ликвидации последствий лесных и ландшафтных пожаров, взаимного обмена информацией;

9.5. При введении функциональных режимов принимать неотложные меры по спасению граждан, охране имущества, оставшегося без присмотра, содействовать в этих условиях бесперебойной работе спасательных служб, обеспечивать общественный порядок;
9.6. Не позднее 12 часов с момента ликвидации природных пожаров обеспечить направление следственно-оперативных групп на место происшествия с целью проведения осмотра места происшествия, закрепления следов преступления, проведения неотложных следственных действий и установления виновных.

9.7. Информацию о стадии расследования уголовных дел в отношении установленных лиц, подозреваемых в совершении поджогов леса, представлять председателю КЧС и ОПБ муниципального района «Петровск-Забайкальский район» ежедневно до 18 ч. 00 мин. в форме сводной ведомости за прошедшие сутки.
10. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский ул. Горбачевского 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
11. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на С.И.Немкова заместителя руководителя Администрации района по территориальному развитию.

Глава муниципального района

А.И.Кузнецов